
اجبار به فاصله از سیاست های بایدن
حامیان عرب آمریکایی در یک نشست خصوصی 
با کامالا هریس پیش از گردهمایی انتخاباتی در 
شهر فلینت ایالت میشــیگان، از وی خواستند تا 
از سیاست های جو بایدن در مورد اسرائیل فاصله 
بگیرد و برای پایان جنگ در غزه تلاش بیشــتری 
 Emgage کنــد. وائــل الزیت مدیرعامــل گــروه
Action کــه هدفــش افزایــش رای مســلمانان 
آمریکایــی اســت، در خصوص ایــن گفت وگو به 
ســی ان ان تشــریح کرد: »هریس در این نشست 
۱۰ دقیقه ای هیچ قولی نداد، اما به آنها گفت که 
خود نیز خواهان پایان جنگ است و تمام تلاشش 
را بــرای کار در این زمینه انجــام خواهد داد. وی 
متعهد شد که با جامعه ما همکاری کند، او )گفت( 
که کامــلًا می فهمد ما چه می گوییم.« این رئیس 
گروه آمریکایی های عرب تبار در ادامه اضافه کرد: 
»هریــس امیدوار اســت که چنانچه پیروز شــود، 
بتواند همه این کارهــا را به محض رئیس جمهور 

شدن انجام دهد.«

راه حل بین المللی بحران روهینگیا 
محمد یونس، رئیس دولت موقت بنگلادش، در دیدار 
با انور ابراهیم نخســت وزیر مالــزی در داکا، با تاکید بر 
اهمیت حل و فصل سریع و بین المللی بحران روهینگیا 
از طریــق تلاش هــای مشــترک، گفــت: »راه حل این 
موضوع در دست جامعه بین المللی است و بنگلادش به 
تنهایی نمی تواند این گره را بگشاید.« وی افزود: »ما به 
طرح این موضوع ادامه می دهیم و مالزی در انجام این 
کار از ما حمایت می کند. ما نمی توانیم بی نهایت صبر 
کنیم و این مسئله باید در اسرع وقت حل شود.« یونس 
با بیان اینکه هرچند تعداد کمتری از روهینگیایی ها در 
مالزی حضور دارند اما این بحران مالزی را نیز تحت تأثیر 
قــرار می دهد، افزود: »ما از طریق اتحادیه کشــورهای 
جنوب شــرق آســیا )آســه آن(، دولت مالزی و جامعه 
بین المللی با هم کار می کنیم.« هفت ســال پیش، در 
۲۵ اوت ۲۰۱۷ )ســوم شــهریور ۱۳۹۶(، حدود ۷۰۰ 
هزار مرد، زن و کــودک روهینگیا از میانمار گریختند و 
به بنگلادش پناه بردند. بنگلادش اکنون میزبان بیش 
از یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن از روهینگیایی ها در بازار 

کاکس و باسان چار است.

امکان پیش بینی 
دقیق آینده و آنچه 

رخ خواهد داد وجود 
ندارد اما به نظر 

می رسد به رغم اینکه 
تغییر دکترین هسته ای 
روسیه باعث شده تا 

تصمیم گیری غرب در 
خصوص اعطای مجوز 
استفاده از تسلیحات 

دوربرد غربی برای 
هدف قرار دادن عمق 

خاک روسیه توسط 
اوکراین به تعویق بیفتد 

اما غرب همچنان 
مصمم است که به 
حمایت ها در سطح 

فعلی از اوکراین ادامه 
دهد

 مخالفت سازمان ملل 
با تخلیه خط آبی

در بحبوحــه تنــش در روابط اســرائیل با ســازمان 
ملل، این ســازمان با درخواست تل آویو برای تخلیه 
مواضــع نیروهای یونیفل در مرز لبنان و فلســطین 
اشــغالی)خط آبی( مخالفــت کرد. اســرائیل چند 
روز قبــل از آغاز عملیــات زمینی نزدیــک مرزهای 
لبنان از ســازمان ملل درخواست کرده که نیروهای 
حافظ صلح خود را از مرزهای لبنان عقب بکشد اما 
»ســازمان ملل با درخواست اسرائیل مخالفت کرده 
است.« معاون دبیرکل سازمان ملل در عملیات های 
صلح »جان پیر لاکروآ« گفت، نیروهای سازمان ملل 
در لبنان)یونیفل( درخواستی از اسرائیل برای تخلیه 
بعضی از مواضع خود در مرز لبنان و فلسطین اشغالی 
موســوم به خط آبی دریافت کرد. رد این درخواست 
درحالیســت که رژیم صهیونیســتی روز چهارشنبه 
به بهانه آنچه واکنش ضعیف دبیرکل ســازمان ملل 
به حمله موشــکی ایران به اراضی اشغالی خوانده، 
آنتونیو گوترش را عنصر نامطلوب خواند و ورود وی به 

سرزمین های اشغالی را ممنوع کرد.
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از اولین واکنش ها از سوی مقام های اروپایی به تغییر دکترین 
هسته ای روسیه گفت:  »من نمی دانم این نوعی بلوف است 
یا نه اما برداشــت من این اســت که ما اجازه نداریم به کسی 
که احترامی برای دموکراسی، حقوق بشر و تمام چیزهایی که 
ما باور داریم قائل نیست، فرصت دهیم برای ما تصمیم گیری 
کنــد و بگویــد چه کارهایــی را بایــد و چه کارهایــی را نباید 
انجام دهیــم.« به گفته او »رهبری و تــرس در یک جا جمع 
نمی شــوند« و »این عادت غربی نگران خط قرمزهای پوتین 
بودن« باعث تأخیرهای زیادی در ارسال کمک ها به اوکراین 
شده است. فردریکسن تأکید کرد: »تنها خط قرمزی که در 
این جنگ وجود داشــت، تهاجم به اوکراین بود که روسیه از 
آن عبور کرد.« اخیراً پیش از تغییر دکترین هســته ای روسیه 
نیز پارلمان اروپا در قطعنامــه ای خواهان حمایت از اوکراین 
شــده بود: »پارلمان اروپا از کشــور های عضو می خواهد که 
فوراً محدودیت های اســتفاده از تســلیحات غربی ارائه شده 
به اوکراین علیه اهداف نظامی قانونی را در خاک روســیه لغو 
کننــد، زیرا ایــن محدودیت ها مانع از توانایــی اوکراین برای 

اعمال حق کامل برای دفاع از خود می شود.«
روســیه به این درخواســت پارلمان اروپا هم در آن زمان با 
تهدید هسته ای پاسخ داد. ویاچسلاو ولودین، رئیس پارلمان 
روســیه و عضو شورای امنیت ملی این کشور در اظهارنظری 
پیرامون این اقــدام پارلمان اروپا گفت: »آنچــه پارلمان اروپا 
خواهــان آن اســت جهان را به ســوی یک جنگ کــه در آن 
تسلیحات هسته ای مورد استفاده قرار خواهد گرفت هدایت 
خواهد کرد. امیدوارم پارلمان اروپا در نظر داشته باشد که تنها 
۳ دقیقــه و ۲۰ ثانیه زمان خواهد برد که یک موشــک بتواند 
کلاهک هســته ای را به شهر استراسبورگ فرانسه )جایی که 
پارلمان اروپا در آن قرار دارد( برســاند. آیا شهروندان اروپایی 

می خواهند که جنگ به در خانه آن ها برسد؟«
واکنش روبرتا متسولا، رئیس پارلمان اروپا به استفاده مکرر 
روســیه از تهدید هســته ای هم آن چیزی نیست که روس ها 
خوش شــان بیایــد. او هفته گذشــته به نشــریه تایم گفت: 
»اســتفاده از تهدید هســته ای روزبه روز در میــان مقام های 
روس بیشتر می شــود. این یک رویکرد آشکارِ تقابلی است. 
در صورتی که این روند ادامه داشــته باشد ما نیز برای چنین 

شرایطی آماده خواهیم شد.«
ینس استولتنبرگ، دبیرکل سابق ناتو هم یک روز پیش از 
تحویل جایگاه خود به مارک روته، نخست وزیر پیشین هلند 
در خصوص تهدید روســیه گفت: »آنچه که دیدیم، نمونه ای 
از لفاظی ها و پیام های هسته ای تهدیدآمیز روسیه است که 
اظهــارات اخیر پوتیــن نیز با این الگو مطابقــت دارد. هر بار 
کــه ما حمایت خود ]از اوکراین[ را با انواع جدید تســلیحات 
از جملــه تانک های جنگی و جنگنده هــای اف ١۶ افزایش 
دادیم، روس ها سعی کرده اند مانع ما شوند. آنها تاکنون موفق 
نشــده اند و همچنین این مورد اخیر نیز نباید مانع حمایت 

متحدان ناتو از اوکراین شود.«
دبیرکل جدید ناتو هم خود را متعهد به حمایت از اوکراین 
دانســت. مارک روته، دبیرکل جدید ناتو، که این مسئولیت را 
کمتر از یــک هفته پیش بر عهده گرفت، برای نشــان دادن 
حمایــت خود به اوکراین ســفر کــرد. روز پنجشــنبه، روته با 
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکرایــن، گفت وگو کرد. 
او قــول داد به افزایش کمک های غرب به این کشــور کمک 
کند. روته گفت: »من در آغــاز ماموریتم به اوکراین آمده ام تا 
برای شما، مردم اوکراین و همه کسانی که ناظر هستند روشن 
کنم ناتو در کنار اوکراین ایســتاده اســت.« زلنسکی مجدداً 
از متحدان ناتو خواســت ســلاح های دوربرد برای نیروهای 
اوکراینی فراهم کنند. زلنســکی گفــت: »آنچه ما در منطقه 
نیاز داریم عزم بیشتر شرکایمان برای پایان دادن به تروریسم 
روسیه است. ما به متقاعد کردن شــرکایمان درباره ضرورت 
سرنگون کردن موشــک ها و پهپادهای روسیه کماکان ادامه 
خواهیم داد.« زلنسکی همچنین ایده های خود برای پایان 
دادن به جنگ را به عنوان بخشــی از آنچه او »طرح پیروزی« 
خود توصیــف می کند، توضیح داد. او جزئیــات زیادی ارائه 
نکرده اســت اما امیدوار است در دیدار هفته آینده با رهبران 

بیش از ۵۰ کشور در آلمان، حمایت آنها را جلب کند.

چرا روسیه تهدید هسته ای را مؤثر می داند؟ �
تغییرات اخیر در دکترین هسته ای روسیه نشان می دهد 
که مســکو تلاش می کند تا با تکیه بر تهدیدات هســته ای، 
فشــار بیشــتری بر اوکراین و غــرب وارد کند. ایــن رویکرد، 

اگرچــه در برخی مــوارد کوتاه مدت مؤثر بوده اســت، اما در 
بلندمدت نتایج مطلوبی برای روسیه به همراه نداشته است. 
تهدیدات هسته ای روسیه، در ابتدای جنگ اوکراین، توانست 
تــا حدودی حمایت نظامــی غرب از کی یــف را کُند کند. با 
ایــن حال، به مرور زمان و با گســترش جنگ، این تهدیدات 
نتوانســت مانع از افزایش حمایت ناتو از اوکراین و گسترش 

این اتحاد شود.
با وجود سابقه نه چندان موفقیت آمیز تهدیدات هسته ای، 
چرا روســیه همچنان به این اســتراتژی پایبند اســت؟ یک 
احتمال این است که روسیه، به جای تمرکز بر شکست های 
آشــکار، بر دســتاوردهای ظاهری تهدیدات هسته ای خود 
تأکید می کند. این دستاوردها ممکن است شامل کُند شدن 
روند ارسال تسلیحات پیشرفته مانند تانک، جنگنده و موشک 
به اوکراین باشــد. احتمال دیگر این اســت که روسیه معتقد 
اســت تهدیدات قبلی به اندازه ای قــوی نبوده اند تا بتوانند 
غــرب را از حمایــت از اوکرایــن بازدارند. این نگرش بســیار 
خطرناک است، زیرا ممکن است روسیه را به سمت تهدیدات 

شدیدتر و خطرناک تر سوق دهد.
محتمل ترین توضیح این است که پوتین بر این باور است 
که شــرایط بین المللی تغییر کرده و تهدیدات هســته ای در 
شــرایط جدید مؤثرتر خواهند بود. او ممکن است تصور کند 
که اختلافات داخلی در ناتو بر ســر موضوعاتی مانند حمله 
به درون خاک روســیه، فرصتی برای ایجاد شــکاف در میان 

متحدان و تضعیف حمایت از اوکراین فراهم کرده است.

چه دلایلی روسیه را از اســتفاده از تسلیحات  �
هسته ای باز می دارد؟

دو دلیل اصلی برای این موضوع وجود دارد؛ اولین دلیل 
چین اســت. شــی جین پینگ، رئیس جمهور چین، به طور 
علنی اعلام کرده و بدون شــک به صــورت خصوصی نیز به 
پوتین هشدار داده است که سلاح های هسته ای هرگز نباید 

مورد استفاده قرار گیرند.
چین شریک استراتژیک روسیه محسوب می شود و اتحاد 
میــان این دو کشــور از زمــان آغاز جنــگ در اوکراین به طور 
چشمگیری تقویت شده است. رهبر چین هرگز روسیه را برای 
حمله به اوکراین محکوم نکرده، اما همزمان حاضر نشــده تا 
کمک نظامی مستقیم به این کشور ارائه دهد. علاوه بر این، 
شــی تلاش می کند خود را به عنوان یک چهره صلح ساز در 
نظام بین المللی مطرح کند و به دنبال دســتیابی به توافقی 
اســت که جنگ را به پایان برســاند و جایگاه و قدرت او را در 

عرصه جهانی ارتقا دهد.
پوتین می داند که اگر دســتور حمله هســته ای، هرچند 
محدود را صادر کند، شراکتش با چین، اگر نگوییم کاملًا نابود 

می شود به شدت در معرض خطر قرار می گیرد.
دلیل دوم، واکنش احتمالی ایالات متحده و ناتو اســت. 
پوتین ممکن اســت اینگونه در ذهن خود استدلال کند که 
اســتفاده از تسلیحات هســته ای در اوکراین منجر به حمله 
هســته ای یا متعارف از سوی غرب نخواهد شد، زیرا کی یف 
هنوز عضو اتحاد غربی نیســت و بنابراین تحت پوشش ماده 
۵ پیمان تأسیس ناتو قرار ندارد. این ماده تضمین می کند که 
حمله به هر عضو از ائتلاف، به منزله حمله به ناتو به عنوان یک 
کل است. با این حال، ایالات متحده به صراحت اعلام کرده 
است که استفاده پوتین از ســلاح های هسته ای در اوکراین 
»عواقب فاجعه باری« برای روسیه خواهد داشت. این عواقب 
به طور دقیق مشخص نشده است، اما آیا این می تواند به یک 
رویارویی مســتقیم بین ناتو و روسیه منجر شود؟ پوتین باید 
این ســناریوی احتمالی را در نظر بگیرد؛ قبل از آنکه بر روی 

گزینه های هسته ای خود قمار کند.

اوکراین در حال شکست است؟ �
پس از شکست حمله اوکراین به منطقه کورسک و ناامیدی 
از امکان برنامه ریزی این کشــور برای یک ضدحمله بزرگ یا 
موفــق، این ارزیابی در میان کارشناســان غربی قوت گرفته 

است که اوکراین در حال شکست خوردن از روسیه است. 
نشریه اکونومیســت در شــماره اخیر خود نوشت: »اگر 
اوکراین و حامیان غربی آن بخواهند پیروز شــوند، ابتدا باید 
شــجاعت آن را داشــته باشــند که بپذیرند در حال شکست 
هســتند. در دو ســال گذشته، روســیه و اوکراین یک جنگ 
فرسایشی پرهزینه را تجربه کرده اند که ادامه آن غیرقابل تحمل 
است.« این نشریه تأکید کرده »اگر زلنسکی همچنان بر این 
مسئله که ارتش اوکراین می تواند تمامی سرزمین هایی را که 
روســیه از سال ۲۰۱۴ اشغال کرده بازپس گیرد، اصرار کند، 
حامیان اوکراین را ســرخورده و شــکاف در جامعه اوکراین را 

بیشتر خواهد کرد.«
همزمان نشــریه وال اســتریت ژورنال در گزارشی با اشاره 
به وضعیت متزلزل ارتش و نیروهای اوکراینی در میدان نبرد 
نوشته است: »نیروهای اوکراینی به آرامی در حال شکست در 
میدان نبرد هستند و مقامات می گویند به کمک های بیشتری 

نیاز دارند تا روسیه را به عقب برانند«.
هرچند کســب پیروزی قاطع و نهایی توسط روسیه در 
ماه های باقی مانده از ســال ۲۰۲۴ بعید و دور از دسترس 
به نظر می رســد اما رشــد این باور در غرب که اوکراین در 
حال شکست است و راهی برای جلوگیری از این شکست 
وجود ندارد می تواند کاری را که روسیه با تهدید هسته ای 
هنوز موفق به انجام آن نشده میسر کند؛ قطع کمک های 

غرب به اوکراین.

تهدیدهستـهای
بررسی تاثیر تغییر دکترین هسته ای روسیه  بر آینده حمایت غرب از اوکراین


